
Název: Pro č bychom m ěli všichni t řídit odpady? 

Zdroj: Olomoucký deník 

Datum: 29.04.2013 

Vyšlo také v: Krom ěřížský deník; Šumperský a Jesenický deník; Prost ějovský deník; 
Slovácký deník; P řerovský a Hranický deník; Valašský deník; Zlínský d eník 

Odkaz: http://www.olomoucky.denik.cz/  

Jedním ze základních požadavků odpadového zákona je předcházení vzniku odpadů, dále je to jeho 
materiálové využití a posléze energetické využití, ovšem ve specializovaných spalovnách a nikoli 
doma v kamnech, jak tomu v některých případech bývá.  
Třídění odpadů je nejen ekologické, ale za současných příznivých podmínek i ekonomicky výhodné. 
Ekonomické ukazatele vylepšují příspěvky autorizované obalové společnosti EKOKOM, a.s.,  která 
obcím platí za množství vytříděných komodit a plní tak povinnosti za producenty obalů.  
Přemýšlejte, kam vhodíte kelímek od jogurtu, reklamní letáky, obal od mléka nebo 
sklenicioddobréhovína. Když to všechno vyhodíte do směsného odpadu, obec za to zaplatí. Pokud 
ovšem max. vytřídíte, obec naopak dostane zaplaceno a nebudou se jí zvedat náklady na systém 
odpadového hospodářství, což má dopad na výši poplatku pro občany. A to už stojí za tu 
práci vytřídit odpad již doma a zanést jej k barevným kontejnerům. Nyní každý z vás vyprodukuje 
průměrně 250 kg nevytříděných odpadů za rok (asi 5 kg/týdně!). K tomu vytřídí 35 až 50 kg plastů, 
papíru, nápojových kartonů a skla. Největší podíl hmotnosti totiž tvoří bioodpad a voda v něm 
obsažená.  
Nejvhodnější je odděleně shromažďovat plasty, papír, sklo, nápojový karton a bioodpad přímo v místě 
vzniku, tedy v domácnosti. Dnes se již netřídí pouze tyto komodity, ale také textil, vysloužilé 
elektrospotřebiče, fritovací olej, staré barvy atp. Vaše dlouhodobé a kvalitní třídění se pak může v 
konečném důsledku pozitivně odrazit ve výši místního poplatku za odpady. Pokud byste netřídili 
vůbec, byl by poplatek až o 50 procent vyšší než nyní.  
 


